Ganancia de Capital -1.567.128

Flujo Operacional 9.938.275 15.511.885 26.793.296 33.483.334 47.642.539

Inversión -12.529.412 -2.268.908 -10.256.303

Recuperación IVA -2.380.588 2.380.588 -431.092 431.092 -1.948.697 1.948.697

Capital de Trabajo -8.667.474

Recuperación Capital de Trabajo 8.667.474

Valor Liquidación 17.580.832

Préstamo 23.577.474

Amortizaciones -3.313.425 -3.900.785 -4.592.264 -5.406.319 -6.364.679

Flujo No Operacional 0 -932.837 -6.600.785 -4.161.172 -17.611.319 21.832.324

Flujo de Caja 0 9.005.438 8.911.100 22.632.125 15.872.015 69.474.863

Flujo de Caja Descontado 0 8.149.718 7.298.049 16.774.072 10.645.914 42.171.234

-23.577.474 8.149.718 7.298.049 16.774.072 10.645.914 42.171.234

Valor Actual Neto VAN 85.038.986 Tasa descuento 10,5% Tasa impuestos 27%

iVAN 6,79

TIR 45,0%

FLUJO DE CAJA FINANCIADO

65

IV.3.1 Sensibilidad de la Demanda

Se sensibiliza a partir del flujo de caja puro, variando la demanda inicial de 29 clientes

mensuales a un escenario con -10% de demanda, y otro con +10% demanda.

   Tabla 30: Análisis sensibilidad de la demanda.

SENSIBILIDAD DE LA DEMANDA

VARIABLE BASE (PURO) -10% dda +10% dda

VAN 86.547.668 60.209.798 119.807.083

IVAN 6,91 4,81 9,56

TIR 65,6% 45,6% 88,5%

Variación Porcentual

VAN 0% -30,4% 38,4%

IVAN 0% -30,4% 38,4%

TIR 0% -30,5% 34,9%

Fuente: Elaboración propia

IV.3.2 Sensibilidad de la tasa de descuento

Se sensibiliza a partir del flujo de caja puro, variando la tasa de descuento inicial del

10,5%, a un escenario con -10% y otro con +10%.

   Tabla 31: Análisis sensibilidad de la tasa de descuento.

SENSIBILIDAD DE LA TASA DE DESCUENTO

VARIABLE BASE (PURO) -10% T. Dcto. +10% T. Dcto.

VAN 86.547.668 133.029.190 57.566.815

IVAN 6,91 10,62 4,59

TIR 65,6% 82,0% 51,8%

Variación Porcentual

VAN 0% 53,7% -33,5%

IVAN 0% 53,7% -33,5%

TIR 0% 25,1% -21,0%

Fuente: Elaboración propia

66

IV.3.3 Sensibilidad del financiamiento

Se sensibiliza a partir del flujo de caja puro, variando el financiamiento inicial de 0%, a

un escenario con 50% y otro con 75% respectivamente

   Tabla 32: Análisis sensibilidad del financiamiento.

SENSIBILIDAD DE LA FINANCIACIÓN

VARIABLE BASE (PURO) 50% Financ. 75% Financ.

VAN 86.547.668 85.793.325 85.416.156

IVAN 6,91 6,85 6,82

Variación Porcentual

VAN 0,0% -0,9% -1,3%

IVAN 0% -0,9% -1,3%

Fuente: Elaboración propia

V. CONCLUSIONES